Nije potrebno posebno isticati da se u zapadno balkanskim krajevima raširio isključivo hanefijski mezheb - zvanična pravna škola Osmanlijske države.

Na ovom mjestu biće kao primjer spomenuti samo najpoznatiji šerijatski pravници iz Bosne i Hercegovine:

- Hasan Kafi Pruščak (951/1544 - 1025/1616), kadija i muderis, pisac više djela među kojima »Samtu-l-vusul ila 'ilmi-l-usul« (Metodologija islamskog prava), »Usul-l-hikem fi nizami-l-alem« (Teorija države), »Hadikatu-s-salati« (Ibadat) itd. Među ovim djelima, koja uglavnom predstavljaju komentare poznatih klasičnih redova, u literaturi se posebno ističe djelo »O osnovama mudrosti u uređenju svijeta«, u kome je autor dao svoje teorijsko viđenje uređenja idealne države i predložio praktične mjera za reformu Osmanlijske carevine.

- Zijauddin Ahmed sin Mustafin (? - c. 1090/1679), dugogodišnji muftija u Mostaru. U fikhu je poznat po zbirci pravnih mišljenja »Fetva-i Ahmedi«, veoma raširenoj u Bosni i Hercegovini

- Muhammed Muhtešim Šabanović (? - 1104/1694), muderis, kadija i sadri Anadoli, pisac djela »Adabu-l-hukkam« (Šerijatsko procesno pravo).

- Mustafa Ejubović sin Jusufov - šejh Jujo (1061/1651-1119/1707), mostarski muftija, pisac više dijela iz usulu-l-fikha, bahsa i munazare (disputacije), šerijatskog nasljednog prava, itd. Spomenut ćemo djelo »Miftahu-l-husul« (Metodologija islamskog prava).

- Mehmed Refik Hadžiabdić (1229/1814 - 1289/1872), šejhu-l-islam Osmanlijske carevine, jedini učenjak s našeg područja koji je bio imenovan na tu funkciju. U fikhu je napisao djelo »Nukulu-l-fetava-l-fejdijje«.

4. Primjena prava

U zapadno-balkanskim krajevima, kao i u drugim zemljama uključenim u Osmanlijsku carevinu, funkciniralo je jedinstveno uređeni sistem tumačenja i primjene šerijatskog prava.

Kadije su bili vezani za vojsku (rješavanja sporova među vojnicima, oporuke, dioba nasljedstva, itd.), pa su postavljeni u vojnim uporištima i prije masovnijeg procesa širenja islama. U Bosni i Hercegovini, npr., u Višegradu je postojao kadija i prije Fatihovog osvajanja 868/1463. godine.

Nadležnost kadija je, kao i u drugim krajevima Osmanlijske države, obuhvatala primjenu šerijata i kanuna, te vršenje nekih poslova lokalne uprave.

U 11/17.

Tome je doprinijela i raširena praksa davanja ove službe pod zakup.

Osnivanje muftiluka u zemljama zapadnog Balkana je započelo u vrijeme kada se islam dobro proširio i učvrstio (druga polovina 10/16. vijeka). Prvi muftija u Sarajevu je imenovan 926/1519, prema Sejfullah-efendiji Kemuri, a u Mostaru između 979/1571. i 1001/1592, prema Hifziji Hasandediću. Najstarije vakufname u Bosni i Hercegovini potpisivali su, u svojstvu **šuhudu-l-hala**, kadije, muderisi i hatibi, a ne i muftije.

S druge strane, i u slučaju sarajevskih i mostarskih muftija, uočava se da su to u prvo vrijeme bili stranci. U Sarajevu je tek 1021/1612. za muftiju imenovan domaći čovjek. Nakon toga, to postaje redovna praksa. U Mostaru je, takođe, tek polovinom 11/17. vijeka imenovan muftija iz kruga mjesnog stanovništva. U svakom slučaju, znači da je trebalo da prođe period od pedeset do sto godina da se za muftije počnu imenovati domaći ljudi.